
 
 

 

 

 

四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期） 

竣工环境保护验收监测报告 

川环源创验字[2020]第 YS20007 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：四川能投川化新材料科技有限公司  

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

 

2020 年 11 月 

  



 
 

建 设 单 位: 四川能投川化新材料科技有限公司 

法 人 代 表: 谭又宁 

  

编 制 单 位: 四川省川环源创检测科技有限公司 

法 人 代 表: 冷  冰 

项目负责人: 毛  涛 
[...]
一般固废：该项目一般固废为生活垃圾，经集中收集后交由当地环

卫部门清运处理。 

固体废物产生及处置情况见表 4-3。 

表 4-3   固体废物产生及处置情况 

固废类别 固废名称 产生工位 
产生量

（t/a） 

处理处置

量（t/a） 

废物 

类别 
处理方法 

危险废物 

甲苯塔塔底

排污废液 
甲苯塔 0.1 0.1 HW13 

置于危废暂存间妥善

存放、做好管理台

账，定期交由四川省

中明环境治理有限公

司处理 

双锥干燥混

合细料 
双锥干燥器 0.1 0.1 HW13 

甲醇塔塔底

排污废液 
甲醇塔 0.1 0.1 HW13 

丙酮塔塔底

排污废液 
丙酮塔 0.05 0.05 HW13 

反应废料 缩聚釜 3 3 HW13 

NMP废料 NMP塔 2 2 HW13 

沾染危废的

容器和包装

材料 

库房 1.5 1.5 HW49 

废机油 设备检修 0.2 0.2 HW08 

布袋除尘收

集废料 
废气处理系统 0.1 0.1 HW49 

废气处理系

统冷凝废液 
废气处理系统 0.1 0.1 HW13 

废水站污泥 废水处理站 3 3 HW13 

目前暂未产生，企业

承诺待此类危废产生

会交由危废资质单位

处置，见附件6 

软水站 

废RO膜 
软水站 0.3 0.3 HW49 

废弃的 

UV灯管 
废气处理系统 0.01 0.01 HW29 

废活性炭 废气处理系统 0.5 0.5 HW49 

一般固废 生活垃圾 办公生活 15 15 / 环卫部门统一清运 



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 26 页  共 72 页 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

该项目环境风险防范措施落实情况见表 4-4。 

表 4-4  环境风险防范措施落实情况表 

项目 环评主要风险防范措施 实际建设情况 

检测、

报警设

施 

设备声光报警装置；配置消防报警终

端；设可燃有毒气体监测仪，现场报警

器 

已按环评要求设置了声光报警装置、可

燃、有毒气体检测报警装置和各类仪表

（压力表、温度计、流量计、液位计、水

位计等） 

安全警

示标志 

设置各种指示、警示作业安全和逃生避

难及风向等警示标志 

已按环评要求设置有各种指示、警示作业

安全和逃生避难及风向等警示标志 

设备安

全防护

措施 

设置过载保护器、漏电保护器、短路保

护器、接地接零保护、防护罩、防爆电

器，现场配备正压式防毒面具、耳罩、

防尘口罩、护目镜等防护器具 

已按环评要求对各种设备设置了安全防护

措施，包括过载保护器、漏电保护器、短

路保护器、接地接零保护、防护罩、防爆

电器正压式空气呼吸器、长管防毒面具等 

事故 

应急池 
设置1500m3事故废水收集池 设置有 1 座 2000m3 事故废水收集池 

应急碱

液池 
设置应急碱液池或事故池加碱系统 

在盐酸储罐围堰上固定了带阀门的碱液

桶，容积为 200L 

卫生防

护距离 

以生产装置区、液体贮罐区、原料及成

品库房和废水处理装置边界外划定

100m区域所形成的包络线范围为卫生

防护距离 

以生产装置区、液体贮罐区、原料及成品

库房和废水处理装置边界外划定 100m 区

域所形成的包络线范围为卫生防护距离，

且经核实该范围无环境敏感目标存在，不

涉及环保搬迁 

防渗 
储罐区、生产车间、库房、事故池、污

水站等进行地面防渗 

对生产车间、废水处理站、原料及成品库

房、固体废物暂存间、机修间、事故水

池、液体罐区及围堰、地面火炬、科研楼

实验区、空压机房和循环水站、软水站等

进行了地面防渗措施 

防火、

防爆 

按《建筑灭火器配置设计规范》

（GBJ140-90）配置灭火器；道路旁每

隔100～120m设置地上式消火栓；自控

仪表采用隔爆型，各控制室设置不间断

电源装置、消防栓 

公司严格按照相关要求配置灭火器、设置

消火栓；采用隔爆型自控仪表，在各控制

室设置有不间断电源装置、消防栓 



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 27 页  共 72 页 

企业制定有《四川能投川化新材料科技有限公司突发环境事件应

急预案》，该预案内容包括突发环境事件应急预案备案表、编制说明、

环境风险评估报告、环境应急资源调查报告和环境应急预案评审意见。

该应急预案已在眉山市彭山生态环境局备案，备案编号：511403-2019-

034-L。 

4.2.2 规范化排污口及在线监测装置 

废气排气筒开设了采样孔，建有采样平台（破袋加料废气排气筒除

外）。 

有机废气处理设施出口安装有在线监测设备，监测因子有流量、

VOCs。 

污水处理站总排口设置有标牌。 

4.2.3 其他设施 

厂区内铺设草坪、种植树木进行绿化。 

4.3 环保投资及“三同时”落实情况 

4.3.1 环保设施投资 

该项目实际总投资 2.12 亿元，其中环保投资 1781.4 万元，占总投

资的 8.4%。该项目环保设施投资情况详见表 4-5。 

4.3.2“三同时”落实情况 

项目环保设施设计单位为四川天一科技股份有限公司；施工单位

为四川川化永鑫建设工程有限责任公司；施工监理单位为四川元丰建

设项目管理有限公司。工程配套环保设施与主体工程同步设计、同步施

工、同步投入使用。环保设施实际建设情况见表 4-5。 

  



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 28 页  共 72 页 

表 4-5   污染源及处理设施对照表 

污染

类型 
污染源 污染物 

环保设施（措施） 投资 

（万

元） 
环评要求 实际建设 

废气 

破袋加料产

生的原辅料

粉尘 

颗粒物 布袋除尘器+15m 高排气筒 

经布袋除尘器处理后引至

加料房外经 25m 高排气筒

排放 

69 

脱水釜不凝

气、缩聚釜

不凝气和甲

苯塔顶放空

气 

甲苯、NMP 
“深冷+UV 光催化氧化+二级活

性炭吸附”处理+20 米高排气筒 

脱水釜不凝气、缩聚釜不

凝气和甲苯塔顶放空气经

“深冷”处理后与经“碱

洗+脱氯塔”处理后的中

和反应废气和洗涤塔塔顶

排空废气混合 后经“水

洗塔+催化燃烧+UV 光催

化氧化+活性炭吸附”处

理后经 20m 排气筒排放 

206.3  

洗涤塔塔顶

排空废气与

中和反应废

气 

甲醇、丙酮、

HCl 

“碱洗+深冷+UV 光催化氧化+二

级活性炭吸附”处理+20m 高排

气筒 

产品干燥包

装废气 
颗粒物 布袋除尘器+15m 高排气筒 

经布袋除尘器处理后由

20m 排气筒排放 
8.5 

污水处理站 
NH3、H2S、

臭气浓度等 
生物滤池+15m 高排气筒 与环评一致 

计入污

水处理

站 

废水 

生产废水、

地坪设备冲

洗废水、软

水系统废

水、化验废

水、初期雨

水等 

甲苯、NMP、

氯离子、甲

醇、丙酮 

甲苯塔分层废水、洗涤塔塔底排

污水、真空系统排污水和地坪设

备冲洗水、化验废水、循环排污

水、初期雨水，收集后送公司生

产废水处理装置前端“调节+微

电解+Fenton 氧化+絮凝反应+絮

凝沉淀”处理后与经化粪池处理

的生活污水混合，然后经过后端

“pH 调节+水解酸化+接触氧

化”处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）Ⅲ类标准

后进入园区污水管网 

新建 1 座污水处理站，采

用“调节+隔油池沉淀

+Fenton 氧化+絮凝反应+

絮凝沉淀+pH 调节+水解

酸化+接触氧化”处理工

艺，处理能力为 55 

m3/d，处理项目生产废水

和生活废水 

75.2 

生活污水 COD、NH3-N  排入污水处理站处理 与环评一致 

污水处理站 / 

采用“调节+微电解+Fenton 氧化

+絮凝反应+絮凝沉淀+ pH 调节+

水解酸化+接触氧化”处理工

艺，处理能力为 55 m3/d 

采用 “调节+隔油池沉淀

+Fenton 氧化+絮凝反应+

絮凝沉淀+pH 调节+水解

酸化+接触氧化 ”处理工

艺，处理能力为 55 m3/d  

300 



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 29 页  共 72 页 

污染

类型 
污染源 污染物 

环保设施（措施） 投资 

（万

元） 
环评要求 实际建设 

噪声 泵类、引风机等 消声、隔声、减振、总图优化 与环评一致 1.5 

固废 

甲苯塔塔底排污废液、双椎

干燥混合细料、甲醇塔塔底

排污废液、丙酮塔塔底排污

废液、废气处理冷凝废液、

废机油、NMP 废料、反应

废料、布袋除尘收集废料、

沾染危废的容器和包装材料 

外委有资质单位处理 

危废间暂存,定期交由四川

省中明环境治理有限公司

处理 

10 

废水站物化段污泥 
进行固废性质鉴定，根据鉴定结

果送相应资质的单位处置 
目前暂未产生，企业承诺

待此类危废产生会联系危

废资质单位处置 

废水站生化段污泥 脱水后送生活垃圾处理厂 

软水站废 RO 膜、废活性

炭、废弃的 UV 灯管 
外委有资质单位处理 

生活垃圾 当地环卫部门收集 环卫部门统一清运 

其它 

厂内设固废暂存间，按一般固废

和危险固废分类收集和暂存，采

取防渗、防腐、防雨和防流失措

施。 

与环评一致 16 

环境

风险 

在厂区贮罐区、原料及成品库房、生产车间装置区上方布置

可燃气体报警仪。 
与环评一致 

计入环

境风险

投资 

设置双回路电源及备用电源，以保证正常生产和事故应急。 与环评一致 

安装消防管道设施，配备干粉灭火器、二氧化碳灭火器、正

压式防毒面具等。配套防毒呼吸罩，防酸碱、防腐防毒的防

护服。 

与环评一致 

在原料及成品库房内、贮罐区和生产装置区上方均设视频监

控系统 
与环评一致 

采用无泄漏的密封泵（屏蔽电泵或磁力泵） 采用屏蔽电泵 



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 30 页  共 72 页 

污染

类型 
污染源 污染物 

环保设施（措施） 投资 

（万

元） 
环评要求 实际建设 

环境

风险 

生产车间、原料及成品库房、废水处理装置、废气洗涤装置

等场地需按规范要求进行防渗、防腐；设单独的固废暂存

间，按一般固废和危险固废分类堆存，按要求设定防雨、防

风、防腐、防流失措施。 

已按照要求对项目各区域

做防渗处理，详见分区防

渗图（附图 4）及施工期

监理报告（附件 9）；设

立了单独危废暂存间，分

类暂存项目产生的危废，

设定防雨、防风、防腐、

防流失措施，见附图 7，

一般固废由当地环卫每天

清运处理 

1096.4 

应急预案及管理措施建设，建立与园区、眉山市的环境风险

应急联防联控机制；加强车间的安全管理，制定严格的岗位

责任制度，安全操作注意事项等制度。 

企业制定有《四川能投川

化新材料科技有限公司突

发环境事件应急预案》,成

立了通讯联络及善后处理

组，负责内外联络，建立

与人民政府、生态环境

局、环境监察执法支队、

安监局、卫生局、消防部

门、周边农户等部门之间

的应急联动机制。该应急

预案已在眉山市彭山生态

环境局备案，备案编号：

511403-2019-034-L；企业

制定了《四川能投川化新

材料科技有限公司环境保

护工作责任制度》，明确

各岗位环保责任及环保工

作，确保企业日常环保工

作顺利开展 



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 31 页  共 72 页 

污染

类型 
污染源 污染物 

环保设施（措施） 投资 

（万

元） 
环评要求 实际建设 

环境

风险 

对各生产装置、罐区、库房设置可燃气体报警装置、火灾自

动报警装置、有毒有害气体泄漏报警装置和 DCS 系统，制定

有效、可行的监控制度，落实专门的监控人员，确保在规定

时间内实现紧急停车；厂区贮罐区设置围堰，围堰有效容积

不小于罐区最大罐体的容积；库房周围设置导流沟。项目建

容积为 1500m3 的事故应急池，生产车间充分利用空罐收集事

故废水，厂内雨、污管网出口必须设置闸门（闸门需定期保

养），必须有通往事故池的管路（管径必须确保及时排泄短

期内较大流量的事故废水）。一旦发生事故，立即打开通向

本池的所有连接口，将事故废水企业必须做好事故应急水池

的日常维护工作引入；发生事故时立即关闭出厂雨、污管

道，以杜绝事故废水外流。保证其基本处于空池状态。必须

确保任何异常状况下，确保泄漏发生时原料、厂区废水及事
[...]
YS20007015 2#项目所在地地下水两侧  pH、CODmn、氨氮、硝酸盐、氯化物 

1 次/天 

监测 2 天 

YS20007016 3#项目所在地 
pH、CODmn、氯化物、硫酸盐、氨氮、

硝酸盐、亚硝酸盐、Fe、Mn、甲苯 

YS20007017 4#项目所在地地下水两侧 pH、CODmn、氨氮、硝酸盐、氯化物 

YS20007018 5#项目所在地地下水下游 pH、CODmn、氨氮、硝酸盐、氯化物 

YS20007019 6#项目所在地地下水下游 pH、CODmn、氨氮、硝酸盐、氯化物 

YS20007020 7#项目所在地地下水下游 pH、CODmn、氨氮、硝酸盐、氯化物 

 

  



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 59 页  共 72 页 

表 7-16  地下水监测方法表 

项目 检测方法 方法来源 使用仪器及编号 检出限 

pH（现场） 
水质 pH 的测定 

便携式 pH 计法 

《水和废水监测分

析方法》（第四

版）（2002 年） 

320P-01A 便携式 pH 计

CHYC/01-4042 
/ 

pH（实验室） 

水质 pH 值的测定 

玻璃电极法 
GB 6920-86 

310P-01A pH 计 

CHYC/01-1031 
/ 

耗氧量

（CODMn 法，

以 O2 计） 

生活饮用水标准检验方法 

有机物综合指标 

（1.1 酸性高锰酸钾滴定法） 

GB/T 5750.7-2006 
25.00mL 滴定管 

CHYC/01-6002 
0.05mg/L 

氨氮 

（以 N 计） 

水质 氨氮的测定 

纳氏试剂分光光度法 
HJ 535-2009 

UV-1800PC 紫外可见分

光光度计 CHYC/01-1002 
0.025mg/L 

甲苯 
水质 挥发性有机物的测定 

吹扫捕集/气相色谱-质谱法 
HJ 639-2012 

Intuvo9000+5977B 

气相色谱质谱联用仪 

CHYC/01-3023 

1.4×10-3mg/L 

亚硝酸盐 

（以 N 计） 

水质 亚硝酸盐氮的测定 

分光光度法 
GB 7493-87 

V-1600 可见分光光度计 

CHYC/01-1003 
3×10-3mg/L 

铁 水质 32 种元素的测定  

电感耦合等离子体发射光谱法 
HJ 776-2015 

iCAP 7200 电感耦合等

离子体发射光谱仪 

CHYC/ 01-2004 

0.01mg/L 

锰 0.01mg/L 

7.6.2 地下水监测结果及评价 

该项目地下水监测结果见表 7-17。 

  



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 60 页  共 72 页 

表 7-17 地下水监测结果表 

                                     单位：除 pH 无量纲、甲苯为 μg/L 外，其余均为
mg/L 

监测点位 监测日期 

监测项目及其标准值 

pH 

（现场） 

pH 

（实验室） 
耗氧量 氨氮 硝酸盐 氯化物 硫酸盐 亚硝酸盐 甲苯 铁 锰 

6.5~8.5 ≤3.0 ≤0.50 ≤20.0 ≤250 ≤250 ≤1.00 ≤700 ≤0.3 ≤0.10 

YS20007015 

2#项目所在地

地下水两侧 

2020.10.31 7.37 6.95 2.64 0.056 13.7 106 / / / / / 

2020.11.01 7.26 6.99 2.68 0.045 14.0 108 / / / / / 

YS20007016 

3#项目所在地 

2020.10.31 7.86 7.92 1.52 未检出 0.752 4.60 47.6 未检出 未检出 0.04 未检出 

2020.11.01 7.69 7.65 1.62 未检出 0.702 3.59 48.1 未检出 未检出 0.03 未检出 

YS20007017 

4#项目所在地

地下水两侧 

2020.10.31 7.37 7.63 1.53 未检出 6.18 26.5 / / / / / 

2020.11.01 
7.28 

7.56 1.59 未检出 5.94 26.1 / / / / / 

YS20007018 

5#项目所在地

地下水下游 

2020.10.31 6.90 6.72 2.42 未检出 1.57 41.1 / / / / / 

2020.11.01 7.05 6.65 2.84 未检出 1.12 40.7 / / / / / 

YS20007019 

6#项目所在地

地下水下游 

2020.10.31 7.23 6.97 1.61 0.107 0.129 7.29 / / / / / 

2020.11.01 7.18 6.99 1.60 0.115 0.130 7.20 / / / / / 

YS20007020 

7#项目所在地

地下水下游 

2020.10.31 6.86 6.51 1.36 0.121 1.39 44.6 / / / / / 

2020.11.01 6.94 6.56 1.46 0.127 1.25 39.5 / / / / / 

监测结果表明： 

2020 年 10 月 31 日～11 月 1 日验收监测期间：项目所在地地下水

中 pH、耗氧量、氯化物、硫酸盐、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、铁、锰、

甲苯的浓度以及项目周边地下水中 pH、耗氧量、氨氮、硝酸盐、氯化

物的浓度均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）表 1 三级标

准限值要求。 

  



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 61 页  共 72 页 

7.7 固体废弃物处置情况调查 

该项目产生的甲苯塔塔底排污废液、双锥干燥混合细料、甲醇塔塔

底排污废液、丙酮塔塔底排污废液、反应废料、NMP 废料、废机油、

沾染危废的容器和包装材料、废气处理系统冷凝废液和布袋除尘收集

废料都交四川省中明环境治理有限公司处置；目前废活性炭、软水站废

RO 膜、废弃的 UV 灯管、废水站污泥暂未产生，企业承诺待此类危废

产生时交由资质单位处置；生活垃圾收集后交由环卫部门清运处理；

KCl 作为副产品外售；公司严格按照危险废物相关管理规定，妥善存放

产生的危险废物，做好管理台账，并定期交有资质单位处置。 

7.8 污染物排放总量核算 

污染物排放总量环评预测值与监测结果推算值对照见表 7-18。 

表 7-18   污染物总量控制指标 

类别 项目 环评预测值 监测结果推算值 备注 

废气 

颗粒物 0.306 t/a 0.018t/a  

HCl 0.159 t/a 0.011t/a  

VOCs 0.481 t/a 0.121t/a  

废水 
COD 3.15 t/a 0.201t/a  

NH3-N 0.105 t/a 0.006t/a  

备注：年运行 300 天，废气排放总量按 24h/d 计算，废水排放总量按 29.1m3/d 计算。 

由表 7-18 可以看出，根据验收监测的结果推算，颗粒物、HCl、

VOCs、COD、NH3-N 的年排放量均小于环评预测值。 

7.9 项目周边公众意见调查 

该项目的公众意见调查表共发放 30 份，收回有效公众意见调查表

29 份。被调查人群的年龄范围 27 岁至 71 岁，学历从小学至本科。经

统计 96.55%的被调查者对该项目环保工作持满意或基本满意态度。公

众意见调查统计表见表 7-19。 



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 62 页  共 72 页 

表 7-19  公众意见调查统计表 

调查内容 调查结果 

被调查工作地 

与本工程的距离 

200m 内 200m~1km 1km~5km 5km 外 

0 人 5 人 24 人 0 人 

您对本项目环保工作的

态度 

满意 基本满意 不满意 不知道 

18 人 10 人 / 1 人 

您认为本项目对您的主

要环境影响是 

大气污染 水污染 噪声污染 生态破坏 没有影响 不知道 

3 人 / / / 24 人 2 人 

本项目建设

对您的影响

主要体现在 

生活方面 
有正影响 有负影响 无影响 不知道 

/ / 29 人 / 

工作方面 
有正影响 有负影响 无影响 不知道 

2 人 / 27 人 / 

根据走访眉山市环境保护局了解情况，该项目在建设期间未发生

过环境纠纷及投拆，在运行调试期间未收到投诉事件。 

8 环境管理检查 

8.1 环保审批手续及“三同时”执行情况检查 

该项目建设过程中，执行了环境影响评价法和“三同时”制度，环保

审查、审批手续完备。 

8.2 环保治理设施的完成、运行、维护情况调查 

该项目实际总投资 2.12 亿元，其中环保投资 1781.4 万元，占项目

总投资的 8.4%。项目建设有 1 套“深冷+碱洗+脱氯塔+水洗塔+催化燃

烧+UV 光催化氧化+活性炭吸附”处理脱水缩聚工段废气、洗涤塔塔顶

排空废气、中和反应混合废气，2 套布袋除尘器分别处理破袋加料废气、

产品干燥包装废气，1 套生物滤池除臭处理设施处理污水处理站废气；

建设有 1 座污水处理站，采用“调节+隔油池沉淀+Fenton 氧化+絮凝反

应+絮凝沉淀+pH 调节+水解酸化+接触氧化”处理工艺，处理能力为 55 

m3/d；对主要声源采取了隔声、减振，安装消声器等措施降噪；产生的



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 63 页  共 72 页 

各类固废得到了妥善处置。 

各种环保设施运行正常，由安全环保部进行管理，由设备部按照操

作规程和运行管理条例进行日常使用、保养和维护检修。 

8.3 环保档案管理情况检查 

四川能投川化新材料科技有限公司与项目有关的各项环保档案资

料（环评报告书、环评批复、危险废物处置合同等）由安全环保部保管，

环保设施运行及维修记录由设备部保管。 

8.4 环境保护管理制度的建立和执行情况检查 

公司制定了《四川能投川化新材料科技有限公司环境保护管理制

度》，明确了各部门、岗位员工在环保安全生产和环保设施运行管理的

职责，要求职工严格遵守。设立了安全环保部对公司环境保护进行管理，

配备 2 名专（兼）职管理人员。 

8.5 排放口规范化和绿化检查 

该项目除破袋加料废气外，其它废气排气筒开设了采样孔，建有采

样平台。有机废气处理设施出口安装有在线监测设备，监测因子有

VOCs、烟气流量。污水处理站总排口设置有标牌。厂区内铺设草坪、

种植树木进行绿化。 

8.6 卫生防护距离检查 

项目环评要求以生产装置区、液体贮罐区、原料及成品库房和废水

处理装置边界外划定 100m 区域所形成的包络线范围为卫生防护距离。

据调查，该范围包括本项目所在厂区、园区道路和临近工业企业，无环

境敏感目标存在，不涉及环保搬迁。 

8.7 风险事故防范、应急措施落实情况调查及应急预案 

该项目主要风险源为各种危险化学品的泄漏（甲醇、丙酮、甲苯、

盐酸等）、生产过程中的火灾爆炸、环保设施故障导致的污染物超标排



四川能投川化新材料科技有限公司 

1000 吨/年可交联高性能聚芳醚腈项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 64 页  共 72 页 

放。公司针对可能出现的风险事故制定了《四川能投川化新材料科技有

限公司突发环境事件应急预案》，该预案内容包括突发环境事件应急预

案备案表、编制说明、环境风险评估报告、环境应急资源调查报告和环

境应急预案评审意见。该应急预案已在眉山市彭山生态环境局备案，备

案编号：511403-2019-034-L。该应急预案明确了应急组织体系及职责，

制定了事故应急措施、事故处置方案、应急保障等，并每年不定期组织

培训和应急救援演练。 

针对各风险源，公司主要采取的环境风险防范措施如下： 

1、主要危险化学品贮存于罐体内，项目建设有储罐区，主要贮存

甲醇、丙酮、甲苯、盐酸，储罐区进行了防渗处理，储罐区设置有足够

容积的围堰，且在盐酸储罐围堰上固定了带阀门的碱液桶，容积为 200L，

以避免罐体泄漏污染土壤和地下水等。 

2、公司设置了声光报警装置、可燃、有毒气体检测报警装置；设

置有各种指示、警示作业安全和逃生避难及风向等警示标志；设置了过

载保护器、漏电保护器、短路保护器、接地接零保护、防护罩、防爆电

器等安全防护措施；配置有灭火器、设置了消火栓；采用隔爆型自控仪

表，在各控制室设置有不间断电源装置、消防栓。 

3、公司对生产车间、废水处理站、原料及成品库房、固体废物暂

存间、机修间、事故水池、液体罐区及围堰、地面火炬、科研楼实验区、

空压机房和循环水站、软水站等进行了地面防渗措施。 

4、公司设置有 1 座 2000m3 事故废水收集池，事故水和初期雨水